[bookmark: _Hlk126573169][bookmark: _Hlk21332976][bookmark: _Hlk146876372][bookmark: _Hlk145664214][bookmark: _Hlk156897961][bookmark: _Hlk175834725][bookmark: _Hlk175834711]Ata da centésima trigésima nona sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alumínio, realizada ao vigésimo terceiro dia do mês de Setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, sob a Presidência da Senhora Profª. Meire Barbosa e secretariada pelo vereador Adilson Baldoino, estando presentes mais os seguintes vereadores: Rivera, Jean da Elite, Paulinho Bola, Dr. Pretti, DJ Delcinho, Prof. Jediel e Chico Capoeira. O edil Paulinho Bola leu um trecho da Bíblia Sagrada e o edil Jean da Elite leu um artigo da Declaração Universal dos Direitos Humanos e o edil Chico Capoeira um artigo do Estatuto dos Direitos da Criança e do Adolescente.A Senhora Presidenta coloca em discussão e votação a Ata da 138ª sessão ordinária da oitava legislatura, sendo aprovada. Em seguida a Presidenta anuncia o recebimento das respostas dos requerimentos nºs 210 de 2024 que estarão disponíveis no portal de transparência da Câmara. Em seguida o Presidente anuncia o recebimento do veto total nº 04/2024 ao autógrafo nº 2366/2024, da moção nº 29/2024 e do requerimento nº 236/2024 que solicita regime de urgência na deliberação da moção nº 29/2024.Ato continuo a Presidenta solicita ao Secretário para que faça a leitura dos requerimentos recebidos dos Senhores Vereadores:Requerimento nº 233/2024, de autoria do edil Prof.Jediel, requer voto de pesar pelo falecimento do Senhor Wolney de Oliveira.Requerimento nº 234/2024, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações sobre descarte irregular de resíduos.Requerimento nº 235/2024, de autoria do edil Jean da Elite, requer informações sobre o conserto da porta de correr no Posto do Itararé.Ato continuo a Presidenta solicita ao Secretário para que faça a leitura das indicações recebidas dos Senhores Vereadores:Indicação Nº 140/2024, de autoria do edil Chico Capoeira,  solicita   implantação de faixa amarela na extensão da rua vereador Alcides Bianco.No Tema Livre utilizaram a tribuna os edis Prof. Jediel e DJ Delcinho.Suprimido o intervalo regimental, a Presidenta dá início à ordem do dia: A Discussão Única do requerimento nº 236/2024 foi aprovada por oito votos e a Discussão Única da moção nº 29/2024 foi aprovada por oito votos a zero.A Presidenta anuncia a ordem do dia para a próxima sessão: Discussão Única  do veto total nº 04/2024 ao autógrafo nº 2366/2023 e a Discussão Única do Projeto de Lei Nº 30/2024 que DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPECÍFICA.Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidenta, encerra a presente sessão.Eu, Roberto Gaspar Oliveira, Diretor Legislativo-Administrativo lavrei a presente Ata, que assino....................................e que, depois de aprovada, vai assinada pelo Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário e 3º Secretário.

Alumínio, 23 de Setembro de 2024.

Profª. Meire Barbosa                                     Rivera
                        Presidenta                            	              Vice-Presidente

                        Adilson Baldoino                                                   Jean da Elite
1ª Secretário                                                  2º Secretário
Chico Capoeira
3º Secretário